31. Succedit altera iudicialium cautionum species, quæ ad personas litigantes refertur: Rem ratam haberi. Præstari haec debet ab omnibus, qui alieno nomine, mandato domini certo destituti in iudicio experientur, l. 33. §. ait Preter. l. non solum. 24. §. qui alieno. ff. de procurat. l. 1. C. de satisd. quin & à personis coniunctis, quæ citra mandatum admittuntur, de quibus in l. 33. in pr. l. 41. §. fin. ff. & l. 11. C. de procurat. Casus, quibus mandatum redatur incertum, explicat Donel. 18. Com. 13. Spec. de satisd. §. 3. n. 5.

32. A procuratore rei in actionibus personalibus ut exigatur, velut Oldend. act. 1. quæst. 1. ratio sufficiens vix appareret. Nam cum domino ratum non habente, ad iudicatum soluendum, vi satisficationis de eo præstitæ, efficaciter teneatur; nil interesse actoris potest, eum dupliciter grauari. h. Non cogendum. 45 §. 2. ff. de procur. Donel. 8. com. 13. VVesemb. in supplem. ad Schneid. n. 8. Excipitur casus l. tutor. & ff. rem ratam hab. l. 39. §. vlt. ff. de procur. secus est in realibus actionibus. l. Pomponius. 40. §. sed is. d. l. 39. §. pen. ff. de procur.

33. Commissa haec stipulatio intelligitur, cum primùm dominus de re gesta certior factus eam improbat, aut actum retractat. l. 12. vlt. ff. rem rat. hab. quod επλάτε accipiendum monet. l. 12. §. Julianus. §. seq. l. 15. 16. §. si procurator. ff. eod. Proinde domino implorante restitutionem prætextu ætatis, aut à sententia prouocante non committitur; quia idem faceret domi-

nus, et si ipse in iudicio petijset, l. 3. hic. Duar. ad hunc tit.

34. Agitur ex eâ aduersus promissorem, eiusque fideiussores, ad id quod interest, dominum ratum habuisse. l. si commissa. 13. l. si procurator. 18. & seq. b. t.

35. Supereft ex cautionum iudicialium ordine illa, quæ ad litem ipsam dirigitur, eamque vel totam, vt iudicatum solui: vel eius partem, sc. expensas.

Prior, iudicatum solui, datur pro litis aestimatione, in casum, quo ea res iudicetur, vel non defendatur. Huius tres sunt clausulae: vna, de iudicato soluendo, altera, de re defendenda, & tertia de dolo malo, l. iudicatum. 6. ff. iudicatum solui. quarum primâ, vtpa præcipuâ, sublatâ, ceterâ quoque euaneantur. l. si acceptum. 29. ff. de accept. l. 13. b. t. Cuiac. 10. obf. 20.

37. Hodie hac cautio ab eo duntaxat exigiri potest, qui alieno nomine causam defendit, iuxta reg. Quod nemo aliena rei idoneus defensor sine satisfatione intelligatur, l. qui proprio. 46. §. 2. l. 53. ff. de procur. l. 14. ff. quis sat. is d. cog. l. qui alienam. 166. & l. 110. §. 1. de R. I. pr. & §. pen. I. b. t. Socin. reg. 83. Quod tamen distinctionem recipit ex § si vero. Inst. b. t. vt si ipse reus in loco iudicij, vel extra locum pro procuratore suo, iudicatum solui satisfiet, liberetur; sin absens sit, tum ipse procurator compellatur, Vult. lib. 2. Iurif. 6. 30. Zang. 9. 21. n. 53.

38. Ex prima clausula, quæ statim post rem iudicatam committitur, si contra eam fiat, duobus remedij actori consulitur: vt vel agat ex stipulatu cum fideiussoribus, vel actione in factu rei iudicatae executione vrgeat, aduersus ipsum reum condemnatum. Vult. Inst. de sat. d. in fin. temporis quadrimestris, quod reis eorumq; fideiussoribus indulustum est, l. 2. & plt. C. de Vsur. rei. iud. obseruatâ ratione.

39. Ob rem non defensam ab illis, qui defendere debebant, vel nullo eorum amplius existente, l. 3. §. ob rem. ff. iud. solui. vt & ob dolum, si stipulatio generaliter concepta fuerit, à quoconque commissum, promissor & hæreses tenentur. l. Nouissima clausula d.t O/d. c. 1. act. 7.

40. Quæ ob expensas litis est, actori imponitur, vt caueat de sumptibus, in casum succumbentia, vt vocant, reo refundendis. Auth. Generaliter. C. de Episcop. & Cler. N. 112. c. 2. & hac in plerisque Curijs frequentatur. Berlich. conclus. pract. part. 1. c. 20. Imò urgente reo, à iudice regulariter iniungendam esse, nisi contrariâ consuetudine eius iudicij cui præst, aliud sit receptum, affirmat Zang. sap. d. loc. n. 15. & Vmnius d. sp. ad process. 9. thes. 2. n. 11. Eaq; in casu, quo extraneus subditum imperij conuenturus est exprefse exigitur. Ordin. Cam. part. 3. tit. 49. §. fin.

41. Inter exceptiones, quæ reo, ob commissam iudicio sisti stipulationem conuento, conceduntur, etiam feriae & dilations computantur. Cuiac. & Vvesem. in parat. hit. De quibus, serie titulorum ita iubente, pauca annectemus.

DE

DE FERIIS.

42. Feriae, à feriendis hostijs dictæ, Auctore Ff. lib. 6. sunt dies, vel à negocijs omnibus, vel iudicialibus quieti. *Donel. lib. 24. c. 7.* Sunt alia sacerdotes & ordinariæ, siue perpetua, quarum dies certo iure constituti recurunt: Alia extraordianariæ, repentinæ dictæ in l. 3. C. de dil. ut. seu temporales, que pro re natâ, in honorem Principis ob res prosperè gestas, inaugurationem, triumphum, vel etiam publicam calamitatem, hostilitatem, seditionem, indicuntur, d.l. 3. l. 26. §. 3. ff. quibus ex caus. maiores. Spec. de fer. §. num. 3.

43. Solennes sunt, vel sacræ, quæ diuini cultus causa obseruantur, vt dies Dominica, l. 2. 3. l. vlt. C. de ferijs. & festa, tum immobilia; vt Natalis & Epiphaniarum, & septem qui præcedunt & sequuntur, Festa Apostolica, l. 2. l. 7. C. d.t. Tum mobilia; vt, dies quindecim Paschales, l. 2. & 7. C. hic. dies quadraginta, qui auctoricio ceremoniarum Paschale tempus anticipant, l. 6. C. d.t. Vel prophætæ, quæ ob necessitatem ad colligendos frumentos sunt introductæ, vt messium & vindemiarum causâ, l. 1. ff. hic. vel citra eam; vt: Natalis urbis Romæ & Constantinopoleos, Natalis Imperatorum, & quo is ad imperium est adscitus, l. 7. C. Item qui honori magistratum vacabant, l. 5. ff. hic. & feriae Nundinarum, l. vn. C. de nundin. & mercat. Ferias in Camera definitas, vid. in eius Ordinat. part. 3. c. 33. Schyvanm. Proceff. Cam. lib. 1. c. 25. Rulant. de Commiss. p. 1. lib. 5. c. 5. n..

44. Feriae solennes ipso iure sunt constituta; tempora tamen messis & vendemiarum, pro locorum consuetudine & fructuum maturitate magistratus moderari potest, l. 7. in pr. ff. de Off. Proconfl. l. 4. ff. b. t. Nec pugnat l. 4 C. eod. siue eam de repentinis & honorarijs intelligas, vt Pac. ἡκατοφανῶν. q. 81. & Gothof. ad d. l. siue generaliter, vt mōstrat Hilig. ad Don. l. 24. c. 7. lit. E. Quin & ab inferioribus magistratibus ferias statutas, intra fines sui territorij valere putat. VVesemb par. hic. n. 4. & Rosbach. proceff. civil. t. 38. nu. 7. id tamen ad magistratus immediate imperio subiectos restringit. Boc. Cl. 6. diff. 16. th. 10. Repentinæ, olim à magistratibus maioribus indicatae, hodie ab Imperatore conduntur, l. 4. C. hic.

45. Non tamen in omnibus, nec eodem modo ciuilibus negocijs interdictum est; quod distinctione facta inter ferias diuinæ & humanæ, & has vel ob publicam, vel priuatam causam institutas, rectius apparebit.

46. Diuinis, seu festis diebus, quibus vicaria poenitudo requiritur, & supremi Numinis cultus, Leuit. 23. v. 3. & 8. Iesa. 58. v. 13. non solum à ludis scenicis, certaminibus, & omnibus voluptatibus minus honestis, l. 7. & vlt. C. b. t. sed & omnibus ciuilibus & criminalibus causis abstinentium, nisi eas exequi iubeat vel necessitas, vt sunt; agriculturae opera, l. 3. C. b. t. debitoris de fuga suspecti, Maranta. part. 4. d. ff. 16. nu. 9. vel delinquentis, incarceratio, Iason. in l. Diuus Traianus hic. n. 5. item res vel actiones tempore

pore perituræ, *Gail.* l. obf. 53. num. 13. vel pietas; vt captiuorum è vinculis relaxatio, l. 3. C. de Episcop. aut, nisi crimen grauius sit, processus in causis pijs, pauperum, scholarium, alimentorum, *Scaccia.* 2. de iudic. c. 5. n. 43. & seq. & quæ pijs accensentur, vt emancipatio, manumissio, l. 3. §. 1. ff. hic l. 2. & 8. C. imo & alij contractus, quibus à lite disceditur, *Spec. S.* 2. n. 1. de fer. non verò omnes iurisdictionis voluntariae actus, vti voluit. *Maranta.* d. l. num. 85.

47. De ferijs ob publicam causam, idem est iudicium, l. 7. C. h. At quæ priuatæ utilitatis vel necessitatis gratia obseruantur, non omnem ciuilium rerum tractationem adimunt. Possunt enim causæ fiscales & pistoriæ mes- sis & vindemiarum tempore suscipi, l. 5. 7. C. hic. tutores & curatores constitui, & alia, quæ recensentur, inl. 2. & 3. ff. b. libellum quoque Præsidi offerre, die feriato permisum, l. 11. §. 6. ff. ad L. Iul. de adult. & quæ de plano expeduntur, peragere.

48. Sanè in eo hisce cum prioribus conuenit, quod actus iudicis temporare feriarum nullus sit, sententia nulla, l. 1. §. 1. ff. hic. c. fin. extr. de ferijs. executione careat, l. 6. eod. *Maranta* d. l. num. 81. & citatus ad diem feriatum in poenam contumaciam non incurrat, l. 2. inf. ff. si quis in ius vocat non ierit. & citationem, in qua festus dies nominatus, iure non valere, tradit *Gail.* l. obf. 53. certè nec insinuationem, nec executionem illius faciendam, patet ex l. vlt. §. 1. C. h.